---

(a) Michel Servet, néanmoins, en avait déjà dit quelque chose.

L'autre partie de la *grande circulation du sang* qui a été inconnue à *Columbus*, a été connue et décrite par *André Césalpin*, philosophe très-profond, d'Arezzo, dans le livre 22, quest. XVII de ses *Quæstiones medicæ*, imprimées pour la première à Venise, en 1593, in-4.<sup>o</sup> : *Illud speculatione dignum videtur* (dit-il, page 234), *propter quid ex vinculo intumescant venæ ultra locum apprehensum, non citra... debuisset autem opposito modo contingere, si motus sanguinis, et spiritus a visceribus sit in totum corpus; intercepto enim meatu, non ultra datur progressus; tumor igitur venarum citra vinculum debuisset fieri..... Illud sciendum est, cordis meatus ita a natura paratos esse, ut ex vena cava intromissio fiat in cordis ventriculum dextrum, unde patet exitus in pulmonem: ex pulmone præterea alium ingressum esse in cordis ventriculum sinistrum, ex quo tandem patet exitus in arteriam aortam, membranis quibusdam ad ostia vasorum apposis, ut impediant retrocessum; sic enim perpetuus quidam motus est ex vena cava per cor, et pulmones in arteriam aortam..... Quum autem in vigilia motus caloris nativi fiat extra, scilicet ad sensoria; in somno autem intra, scilicet ad cor, putandum est in vigilia multum spiritus, et sanguinis ferri ad arterias (inde enim in nervos est iter); in somno autem eundem calorem per*

*venas reverti ad cor, non per arterias; ingressus enim naturalis per venam cavam datur in cor, non per arteriam.... Transit enim in somno calor nativus ex arteriis in venas per osculorum communionem, quam anastomosin vocant, et inde ad cor.*

L'on voit par ce passage de *Césalpin*, que j'ai voulu rapporter aussi tout entier qu'il a connu le cours du sang des artères dans les veines, et de celles-ci son retour au cœur. Il est vrai qu'il pense que cela arrive seulement dans le sommeil; mais qu'est-il resté à faire à *Harvée*, si non d'ajouter, d'après les observations mêmes de *Césalpin* fondées sur la ligature des veines dans la saignée, que ce retour du sang des artères par les veines au cœur, avait lieu, soit dans le tems du sommeil, que dans la veille?

Mais en avouant même que *Césalpin* n'ait pas connu parfaitement l'entière *circulation du sang*, est-il bien avéré qu'*Harvée* a été le premier à la connaître? Le très-célèbre, à tant de titres, frère *Paul Sarpi*, vénitien, est mort le 14 janvier de l'an 1623. *Harvée* n'a publié sa découverte qu'en 1628 (a). Or nous lisons dans la lettre XXVI. de